
PORTARIA N.º 691/2023 - REITORIA/UNESPAR

Concede promoção para Classe de Professor
Associado  A,  aos  professores  lotados  nos
Campi da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR.

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  a  Lei  Complementar

Estadual nº 231/2020, considerando o artigo 12 da Lei nº 11.713 de 07 de maio de

1997,  a  Lei  nº  21.118  de  30  de  junho  de  2022,  o  Despacho  de  Autorização

Governamental  de 28 de abril  de 2023,  publicado no Diário  Oficial  nº  11.408 de

28/04/2023, contido no protocolado nº 20.306.993-6 e o protocolo nº 20.551.674-3;

R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  Promoção  para  Classe  de  Professor  Associado  A, aos

professores abaixo relacionados, no cargo de Professor de Ensino Superior, lotados

nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

- Campus de Apucarana

Protocolo Nome RG De Para

19.735.049-0 Jamile Santinello 6.297.436-2 Adjunto D Associado A

- Campus Curitiba II

Protocolo Nome RG De Para

20.184.589-0 Eduardo Tulio Baggio 6.942.669-7 Adjunto D Associado A

- Campus de Paranaguá

Protocolo Nome RG De Para

19.598.660-6 Ivone Ceccato 3.560.891-5 Adjunto D Associado A



- Campus de Paranavaí

Protocolo Nome RG De Para

20.460.222-0 Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia

3.233.139-4 Adjunto D Associado A

20.374.646-6 Marcos Roberto Pirateli 7.276.587-7 Adjunto D Associado A

20.220.689-1 Maria Antonia Ramos da

Costa

2.146.568-2 Adjunto D Associado A

20.193.836-8 Marilia Gonçalves Dal 

Bello

10.533.564-4 Adjunto D Associado A

19.820.209-6 Paulo Alfredo Feitoza 

Bohm

3.565.622-7 Adjunto D Associado A

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 13 de junho de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


